De somno et uigilia

in intimuz locum frigidum facit et alias particulas ad quas se extendit virtus frigiditatis eius infrigidat.

Capitulum. viij. quod sic incipit: manifestus ex his que differētia sunt et ē.

Concludit quid ē somnus. Adouens quōmodo quomodo somnus pōt esse infrigidatio vaporū cum sit ex calidis causis. et adducēs triplices apparētes solutionē non tamen sufficientes: postmodū ostendit q̄ frigiditas cerebri est causa infrigidatiōis vaporū ascendentiū ad ipsum.

Manifestus ē ex dictis q̄ somnus est conuētus. i. cōgregatio caloris naturalis frīscī et recipatio ip̄i tam propter causas efficiētes q̄ propter finalez q̄ est q̄ es et salus animalis. et qm̄ somnus est conuētus naturalis caloris propter euaporationē ascendētes ad caput et reuersionē eiūdem iterum descendētis ad cor: idcirco multus motus ē dormiētis. Ille autē ptes in quibz deficit calor naturalis propter infrigidatiōē vaporū infrigidatur et hec ē causa quare in sono accidat palpebre et superiora atqz exteriora animalis infrigidantur interiora uero et inferiora uelut pedes et ep̄ calefaciunt. Dubitabit at̄ aliquis quomodo somnus fit ex infrigidatiōe vaporū cum sit ex calidis causis nam post cibuz qui est calidus fortissimuz fit somnus. uinum et similia uino habentia caliditatem sūt somnifera. non uidetur autēz rationabile somnus esse infrigidatiōē et causas ipsius esse calidas. Quis dubitatiōis non ē sufficiēs solo dicere q̄ sic uenter animalis calidus est qm̄ est uanus propter caliditatē cordis et ep̄atis quādo uero repletur cibo infrigidatur propter motuz cibi: ita pori et loca capitis quando sunt uacui calidi sunt. infrigidatur autē enapozatiōe sursum lata. Similiter nō sufficit dicere ad hoc q̄ sicut corpora p̄fusa aqua calida subito tremūt enapozate uasfracti calore propter apertōem poruz ita ascendēte caliditate ad caput et ibi congregata: euapozat et languescit ac debilitat naturalis calor capitis et sic infrigidat locuz. Tercio non sufficit ad hoc dicere q̄ calor capitis infrigidetur ascendente ad ip̄m multo nutrimento qd̄ calor cordis subleuat. quēadmoduz ignis infrigidatur suppositis cisdem lignis uiridibz quousqz humiditas lignoz digeratur. dico autē ascendēte multo nutrimento: qz sic dictum est: somnus fit dum corpulētum sursum fertur per uenas ad caput uirtute caliditatis. Quoniam uero calor non potest amplius sursum ferre uapores sed quod eleuatum est de ipsis propter sui multitudinem excedit uirtutem caloris: iterum repellitur et esluit deorsum expellens calores ad interiora. popter quod homines granati a somno cadunt et incuruantur deorsum subtracto colore qui sursum ferebat. solus enim homo inter animalia erectus est. calor etiam ad interiora retractus primo facit disipientiam. ita q̄ homo tunc nil apprehendit. postmodum uero id est p̄ aliquas dormitiōes facit fantasia id est aliquas apparētiam seu ymaginātiōem. Dicte hūnc solutiōes contingēt se habent ad hoc q̄ fiat infrigidatio. per se autēz causa infrigidatiōis vaporū ē proprius locus qui est circa cerebrū ut p̄z in libro de animalibus. nam omniuz q̄ in corpore sunt cerebruz est frigidissimuz. In nō hūtibz cerebruz pars equipolens cerebro. Quēadmoduz igitur uapor humidus qui a solis caliditate euapozat sursum infrigidat cum uenerit ad mediū intersticiuz a cris p̄pter loci frigiditatē et cōuersus in aquā fert deorsum: sicut in eleuatione uaporis calidi ad cerebrū supflua euapozatiō inflama redigit p̄pter cerebri frigiditatē. et ideo catarrhi fluēt ex capite. uecesaria uero et nutritiua euapozatiō cōgesta fert deorsum infrigidās caloz et ad interiora repellēs. Ad frigidādū uero et difficulter euapozandū cōfert tenuitas

Secundus

et artitudo venarum que sunt circa cerebuz. hec est igitur causa infrigidatiōis. q̄ntis
 e uapozatio que infrigidatur tendat sursum virtute caliditatis.

Capitulum .ii. quod sic incipit: *Erpergiscuntur autez et ē. Declarat q̄ cau-
 sa vigilie et erpergificatiōis est completio digestiōis vitoria calidi super frigi-
 dum et digestio puri sanguinis ab impuro.*

*Terpergiscuntur animalia et enigilat cum digestio cōpleta fuerit et cum mul-
 ta caliditas prius constricta in angusto loco obstruuerit et superauerit frigiduz
 quod circūstabat ipsazet cum sanguis corpulētiōz et grossior. diuisus fuerit a
 purissimo et subtili ita q̄ purissimus in capite et in superioribus partib9 maneat. demp-
 sissimus vero et corpulētiōz ad inferiora descendat. Principium tamen omnis san-
 guinis est cor sicut hicet inde animalib9 dictuz est. Qm̄ autez; cordis tres sunt tha-
 lami scilicet duo extremi et vnus medius cōmunis vtriqz; ille qui est mediu suscipit sā-
 guinez tan ex vena vnus extremi thalami que vocatur magna: q̄ ex vna alterius tha-
 lami que dicitur dozi. In medio vero thalamo fit digestio predicta puri sāguinis
 ab impuro. de his autem alibi determinatus est. Quia vero p̄ oblationē nutrime-
 ti generantur sanguis mirtus et indiscretus: ideo sōnis fit naturaliter tantū durās quo
 aduzqz sanguis puris diuiditur ab impuro et sursum feratur. turbida autez et demps9
 deorsum. qua dione facta erpergiscitur animal. qz soluta est grauitas q̄ prius ex nutri-
 mento fuerat generata. Dicituz est itaqz q̄ causa dormiēdi est corpulētiō euapozā-
 tio sursum lata per ingenituz et cōnaturalez calozes usqz ad organuz sensus comunis
 et qz somnus est ligatio eiusdem sensus comunis nō potentis agere propter huiusmo-
 di ligationez talis aut quies est ppter necessitates et salutes animalis. quod non con-
 tingit esse sine his q̄ necessaria sunt ad salutes ips9 somnus autem pro salute anima-
 lis est cum sit quedam quies de cuius ratione est saluare.*

*Post hoc querenduz est de somno et ē. Dic in titulatur principiu secūdi
 libri de somno et vigilia. In cuius capitulo primo declaraturiqz sōniuz non est
 passio sensus simplr nec intellectus opinātis seu intelligētis sed est passio sen-
 sus comunis vt habentratiōem fantastici.*

*Est predicta querēdum est vtruz somnium sit passio ptis intellectiue
 vel sensitiue anime. his enī solis partib9 cognoscimus aliquid somni-
 um aut quedaz cognitio esse videtur. Non est somnium passio sen-
 s9. nam vsus visus est visio et auditus auditio est vniuersaliter vsus se-
 sus est sentire: aut comunia sensibilia qualia sunt figura mot9 et ma-
 gnitudo aut propria qualia sunt color et sapor. animalia aut dormiētia nec videre pota-
 sunt nec aliquid sentire. et ideo somnium quia soluz dormiētibus s̄ inest non est passio se-
 sus. At vero nec ē passio intellectus opinātis nam somniātibus nobis non solum
 apparet q̄ aliquid veniens sit homo vel equus: set etiaz q̄ sit albus vel pulcher. quo-
 rum nulluz nec vere nec falso dicit intellect9 de aliquo sine cognitione sens9. In som-
 nis aut accidit q̄ videatur nobis q̄ homo veniens sit albus. Preterea quē ad mo-
 dum in vigilādo sentientes aliquid aliquādo intelligim9 aliud preter illud quod sen-
 timus: ita etiam in somnijs preter fantasmata per quoz motum somniamus interdū
 intelligim9 alia preter fantasmata somniata. sic potest aliquis experiri si excitatus ap-
 ponat mentez ad memorādus somnia. Quidaz enim iam viderūt talia somnia ex
 quibus alia intellexerūt. sic illi qui ponūt ante mentem suam ea q̄ proponunt eis in sō-
 nijs quasi quōdam memoratiuz pceptuz. talibus enim accidit ponere ante oculos*